
DELIBERAZIONE della Giunta  Comunale   N.   114  DEL 18/05/2009 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL 

PAESAGGIO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:  

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla 

conformità ai sensi dell’art. 97 del T.U. n. 267/2000; 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la 

responsabilità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 ha 

espresso parere favorevole; 

 

SENTITA la relazione del Sindaco 

 

 DATO ATTO che la Regione Piemonte in data 1 dicembre 2008 ha 

promulgato la legge 32 “ Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto 

legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 

sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137)”; 

- che la finalità di detta legge regionale è l’adeguamento ed il coordinamento 

della legislazione regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela 

paesaggistica dal D.Lgs. 42/20045 citato; 

- che al comma 1 dell’art. 3 della legge regionale sono elencati gli interventi 

per i quali la Regione è competente al rilascio dell’autorizzazione 

paesaggistica, mentre il comma 2 del medesimo articolo si prevede che per 

ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 1, 

l’autorizzazione paesaggistica è delegata ai comuni, che si avvalgono delle 

competenze tecnico scientifiche della commissione locale per il paesaggio; 

- che al successivo art. 4 della legge regionale, ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs. 

42/2004, vengono stabilite le condizioni ed i criteri per la costituzione della 

commissione locale per il paesaggio; 

- che con DGR del 1 dicembre 2008 n. 34-10229 e DGR n. 58-10313 del 

16.12.2008 dette condizioni e criteri sono stati ulteriormente specificati; 

  

 CONSIDERATO che per dare attuazione alla commissione locale per 

il paesaggio occorre approvare il Regolamento per il suo funzionamento ;  

- che in data 23.04.2009 con deliberazione 15 immediatamente eseguibile il 

Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento  per il suo funzionamento 

della commissione Locale per il paesaggio; 

 

 VISTE le candidature presentate dai Sigg.ri Arch. Duilio Canale di 

Luserna S. Giovanni, Ing. Castiglione Giuseppe di Pinerolo, Arch. Ronfetto 

Pierangelo di Torre Pellice; 

  

 RITENUTO che i soggetti candidati rispondono ai requisiti richiesti 

dalla L.R. 32/2008; 

 

           CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente 

 

D E L I BE R A 
 

1) Di istituire la Commissione locale per il paesaggio ai sensi 

della L.R. 32/2008, delle DGR 34-10229/2008 e DGR n. 58-

10313/2008 e del Regolamento Comunale per il funzionamento della 

Commissione Locale per il Paesaggio di cui alla D.C.C. 15/2009; 

2) Di nominare i seguenti soggetti quali candidati alla formazione 

della Commissione: 

 

 CANDADATO                         LAUREA                 AMBITO DISCIPLINARE  

CANALE DUILIO                      Architetto                  Progettazione urbanistica ed ambientale 

                                                                     –Pianificazione Territoriale  

CASTIGLIONE GIUSEPPE   Ingegnere                        “                                   “ 

RONFETTO PIERANGELO    Architetto              Recupero e riuso beni architettonici e culturali 

 

3) Di individuare quale Responsabile del Procedimento per il 

rilascio dell’autorizzazione paesaggistica il Sig. GUGLIEMONE 

Valerio dipendente di questo Comune; 

4) Di dare atto che l’attività di Responsabile del procedimento 

edilizio è svolta dal Geom. Falco Vilma e quella del Responsabile 

del procedimento paesaggistico dal Geom. GUGLIEMONE 

Valerio; 

5) DARE ATTO  che ai sensi della’articolo 4 comma 3, del 

Regolamento il Segretario della Commissione, senza diritto di voto, 

è il Geom. Gugliemone Valerio, che ha dato la sua disponibilità ; 

6) Di trasmettere la presente deliberazione completa delle 

candidature presentate alla Regione Piemonte che provvede a 

valutare e verificare la rispondenza ai requisiti di legge 

 

Inoltre , considerata l’urgenza, con successiva separata unanime 

votazione 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 
FV/cmr /cl 


